costos fijos bajos y costos variables altos, lo cual implica que no existirá una

presión fuerte por parte de los costos fijos y disminuye ciertos riesgos en el flujo

de efectivo de la empresa. Esto también influye en las utilidades como se

puede observar en los siguientes gráficos.

Figura 39. Punto de Equilibrio Desapalancado

 $1.118.483,05

 $-

 $500.000,00

 $1.000.000,00

 $1.500.000,00

 $2.000.000,00

 $2.500.000,00

 $3.000.000,00

0 2000000 4000000 6000000 8000000

V
al

o
r

Cantidad

Punto de Equilibrio Desapalancado

Ingresos

Costos

158

Figura 40.  Punto de equilibrio por escenario

10.9. CONTROL DE COSTOS IMPORTANTES

10.9.1. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Para el análisis se tomó en cuenta una variación en los costos fijos, en los

costos unitarios y en el nivel de ventas de la empresa. Esta variación fue la

misma para los tres rubros y fue de -10%, +10% y +20%.

Después de haber realizado los cálculos se logró determinar que el proyecto

tiene una mayor sensibilidad frente a cambios en el nivel de ventas, y una

menor y poca sensibilidad frente a cambios en los costos fijos. Siendo que si el

nivel de ventas baja en un 20% el indicador TIR varía del 38% al 29%, pero si

los gastos fijos aumentan en un 20% el indicador TIR varía del 38% al 35%.

Cálculo el cual se puede observar en la tabla 52. Y detalladamente con cada

escenario en los anexos 10.16.

 $1.134.557,76

 $-

 $500.000,00

 $1.000.000,00

 $1.500.000,00

 $2.000.000,00

 $2.500.000,00

 $3.000.000,00

0 2000000 4000000 6000000 8000000

V
al

o
r

Cantidad

Punto de Equilibrio Apalancado

Ingresos

Costos

159

Tabla 52. Cálculo del análisis de sensibilidad en el escenario apalancado

esperado

SENSIBILIDAD

COSTOS FIJOS TIR

COSTO VARIABLES TIR

VENTAS TIR

  38%

  38%

  38%

 $   179.029,75  38%

 $   351.350,44  38%

 $   548.699,97  38%

 $   161.126,77  39%

 $   316.215,39  41%

 $   603.569,97  43%

 $   196.932,72  38%

 $   386.485,48  38%

 $   493.829,97  37%

 $   214.835,69  35%   $   421.620,52  32%   $   438.959,98  29%

10.9.2. ESCENARIOS

Se planteó tres tipos de escenarios, cada uno presentando una variación en el

porcentaje de participación de la demanda lo cual afecta directamente al nivel

de ventas. Estos escenarios se aplicaron con y sin apalancamiento (Ver anexos

10.13. y 10.14.)

Debido a que el proyecto presenta una mayor sensibilidad por el nivel de

ventas, se logró observar en los resultados finales esta sensibilidad siendo que

para el estado de resultados no apalancado en el escenario pesimista obtuvo

un TIR del 23%, en el escenario esperado un TIR de 38% y en el escenario

optimista un TIR de 54%, mientras que para el estado de resultados

apalancado se obtuvo con un escenario pesimista un TIR de 39%, en el

escenario esperado un TIR de 58% y en el escenario optimista un TIR de 79%.

De estos resultados se pudo observar que el apalancamiento representa un